
 

Αθήνα, 29 Σεπτεµβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κυρία Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

Θέµα: Χιλιάδες κενά σε εκπαιδευτικούς και ειδικό προσωπικό µετά τη Β΄ φάση προσλήψεων 

	 Παρά τις κυβερνητικές εξαγγελίες περί έγκαιρης και πλήρους στελέχωσης, στις 25 

Σεπτεµβρίου το Υπουργείο Παιδείας ανακοίνωσε τη Β΄ φάση προσλήψεων εκπαιδευτικών: 9.445 

εκπαιδευτικοί πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης στη Γενική και την Ειδική Αγωγή, 

καθώς και 1.556 µέλη ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού (ΕΕΠ) και ειδικού βοηθητικού 

προσωπικού (ΕΒΠ), δηλαδή σύνολο 11.001 προσλήψεις. 

Ωστόσο, σύµφωνα µε τους συγκεντρωτικούς πίνακες κενών που δηµοσίευσε ο εκπαιδευτικός 

Τύπος, από τα 26.367 κενά σε εκπαιδευτικούς και ειδικό προσωπικό που είχαν δηλωθεί από τις 

Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, 15.351 παραµένουν ακάλυπτα. Πρόκειται για ελλείψεις που αφορούν: 

• Τη Γενική Εκπαίδευση (δάσκαλοι, νηπιαγωγοί, καθηγητές ειδικοτήτων). 

• Την Ειδική Αγωγή (παράλληλη στήριξη, τµήµατα ένταξης, σχολικοί νοσηλευτές, ειδικό 

εκπαιδευτικό και ειδικό βοηθητικό προσωπικό). 

Επειδή η κατάσταση αυτή σηµαίνει ότι χιλιάδες µαθητές και µαθήτριες σε όλη τη χώρα ξεκίνησαν 

και συνεχίζουν τη σχολική χρονιά χωρίς εκπαιδευτικούς, µε κενά στην παράλληλη στήριξη, µε 

υπολειτουργία τµηµάτων και µε γονείς που αναγκάζονται να καλύπτουν ανάγκες από την τσέπη 

τους.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή πρόκειται για συνειδητή πολιτική επιλογή που υποβαθµίζει το δηµόσιο σχολείο και 

παραβιάζει κατάφωρα το συνταγµατικό δικαίωµα στην ισότιµη εκπαίδευση. 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Σύµφωνα µε τα συγκεντρωτικά στοιχεία που δηµοσιοποιήθηκαν από τον εκπαιδευτικό Τύπο 

µετά τη Β΄ φάση παραµένουν ακάλυπτα 15.351 κενά. Επιβεβαιώνει το Υπουργείο τον 

αριθµό αυτό και ποια είναι η αναλυτική κατανοµή ανά βαθµίδα, ειδικότητα και περιοχή; 

2. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να προχωρήσει σε άµεση κάλυψη των κενών αυτών (π.χ. µε 

νέα φάση προσλήψεων ή άλλες ενέργειες) και ποιο είναι το συγκεκριµένο χρονοδιάγραµµα 

εφαρµογής; 

3. Γιατί δεν προχωράτε σε µαζικούς µόνιµους διορισµούς, ώστε να σταµατήσει η διαρκής 

οµηρία των αναπληρωτών και η χρόνια υποστελέχωση; 

4. Δεδοµένου ότι µέχρι σήµερα δεν έχει διασφαλιστεί η άµεση κάλυψη των µαθητών και 

µαθητριών που έχουν ανάγκη παράλληλης στήριξης, ειδικών παρεµβάσεων και υποστήριξης 

από το ειδικό εκπαιδευτικό και το ειδικό βοηθητικό προσωπικό — µε αποτέλεσµα να 

παραµένουν για µήνες χωρίς τον κατάλληλο εκπαιδευτικό ή ειδικό — για ποιο λόγο το 

Υπουργείο δεν έχει επιλύσει το πρόβληµα και ποια συγκεκριµένα µέτρα προτίθεται να λάβει 

ώστε να πάψει αυτή η απαράδεκτη καθυστέρηση; 

5. Θα δηµοσιοποιήσει το Υπουργείο αναλυτικούς πίνακες κενών µετά τη Β΄ φάση, ώστε να 

υπάρξει διαφάνεια και αντικειµενική ενηµέρωση της κοινωνίας; 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




